ultra, & per quatuor, seu quinque successio-
nis actus tollit omnino dubium, firmamque
redit præfatam institutionem, juxta tradita
per Molli. de primog. lib. 1. cap. 5. num. 39. &
lib. 2. cap. 6 numer. 57. Molli. Theolog. de just.
3. tom. disput. 590. Gutierr. practicar. quæst.
lib. 3. q. 62. num. 25. ut per Gabriel 3. tom.
sub rubric. de consuetudin. conclus. unic. per
totam. Et non solum illud tempus quadra-
ginta annorum sufficit, sed multo minus, seu
decem annos cum duobus actibus successio-
nis, Simon Præt. lib. 1. de interpret. ult. vol.
dubit 2. fol. 9. numer. 2. fol. mihi 115. Barbos.
in L. post dotem numer. 47 ff. foliat. matr. Me-
noch. conf. 21. numer. 10. lib. 1. optime Surd.
conf. 140. num. 45. lib. 1. Quod fatis contra
Reum appellantem videtur sufficere, præser-
tim cum eodem jure, & secundum eamdem
institutionem ipsius pater succederit in hoc
maioratu: unde non debet in persona filii
qualitas ejusdem successionis immutari, sicut
aliás dicitur de qualitate obligationis, quæ
non immutatur ex persona hæredis, cum non
debeat eadem res censeri diverso jure, ut in
Leum qui in finff usucaption. Lisboa 5. de No-
vembro de 1607. Gaspar da Costa.

Licet Judex in sua sententia assumat fun-
damenta contraria actis, & aliqua afferat, quæ
in eis non inveniuntur, adhuc tamen ejus
sententiam reformandam censeo, nempe,
quod Reus non restituat Actori prædium de
Alvalade, quod à patre obtinuit, attenta enim
dispositione institutionis fol. 1. ubi dotatrix
Blasia visa est instituisse maioratum, nun-
quam potest dici, quod dictum prædium erit
divisibile per estimationem, licet enim filia
ejus haberet plures filios, nunquam tamen
prædium inter eos divideretur per estimationem,
sed maior natu illud haberet jure
maioratus, & ita nunc dicendum, & pondero
verbum, semper, geminatum in institutione,
de cuius proprietate, & vi multa notabiliter
Boer. decis. 158. ubi num. 13. loquitur in pro-
posito Juvat, quod dicta Blasia vocat primo
masculum per hæc verba, postquam im-
pedit onus Missarum: *Com condicão, que an-*
darão sempre unidos, e vinculados com o di-
to encargo da obrigaçao das ditas Missas, e fi-
lho mais velho, e em desfalecimento de ma-
cho em femea mais velha, quibus verbis ins-
titui maioratum asserit Molli. lib. 1. cap. 5. n.
35. & 32. ubi plures citat.

Accedit, quod à quadraginta annis retro,
variata successione, & varietate personarum
succedentium, semper hoc prædium ratione,
& vi maioratus succelere illius postflores,
& nunquam per estimationem divisus fuit,
quibus actibus uniformibus sublata est ali-
qua

qua ambiguitas institutionis, Bart. in Lemp.
tor prædiū ff. pro emptor. Paul notabiliter cōf.
347. numer. 44. lib. 1. Innoc. in cap. olim verbo
intellectum de verbō. Signif. refert plures
Molin. de primog. lib. 2. cap. 6 numer. 57. & 60.
Et ipse pater Rei in sua successionē approba-
vit institutionem maioratus, insuper & de-
clarationē factam à tempore, & consuetu-
dine succedendi, cum jure maioratus obti-
nuerit prædium.

Retento igitur, quod Blasia instituerit
maioratum dicto fol. 21. item & quod insti-
tutio Capellæ facta à Beatrice solum sortita
fuerit effectum in ædibus sitis na Cutellaria;
insuper & quod institutio maioratus facta
fuerit à Blalia matre; contrarium non opinia-
ri ridiculosum erit, cum sit contra veritatem
actorum, validum nunc erit, utrum Reus sit
cap. ix hujus maioratus constituti in prædio
de Alvalade trans Tagum oppidi do Torrao,
& quidē censeo Reū esse capacem illius, pri-
mo quia est legitimatus à patre, & à Princi-
pe, ut fol. 50. &c ad obtainendos maioratus, ad
eorum tamen successionē eum habilem ef-
fecit, quacunque via ei obveniat, dummodo
non sint bona Coronæ Regiæ, & legitimati
deficietibus legitimis admittuntur ad ma-
ioratum. Azo in summa tit. quib. mod. nat.
eff. sui § in successionib. autem, Paul conf. 34.
num 3. vol. 2. Salicet in autb. sine legitimis n.
3. Col. de natur. liber. refert plures Molin. de
primogen. cap. 4 num 44. & dicit communem
lib. 3. cap. 3. num. 1. & 2. & licet ipse contra-
rium celieat, nobis tamen in hoc Regno non
licet à communī discedere, ex Ord. lib. 3. tit.
64. § 1.

Et in nostro casu nulla prohibitio facta est
à Blasia, quominus ejus institutio deveniret
ad legitimatum, sicut prohibuerat Beatrix
ejus filia in sua Capella, in quo deceptus fuit
judex, qui in sua sententia innuit, institutio-
ne n. Beaticis etiam comprehendere præ-
dium de Odivellas, cum longe sit, non enim
in eo aliquid disposuit, sed tamen in ædibus:
& à Blalia facta est institutio maioratus in
prælio sine ulla prohibitione legitimati, im-
mo sine ulla vocatione legitimorum, & quod
magis est mihi, dicta Blasia fol. 21. nunquam
substituit transversales in defectum descenden-
tium: & ita non possunt prætendere ali-
quo ius ex clausula legitimatis, dum Rex
declarat, se non intendere inferre præjudi-
cium heredibus legitimis, nam hæc clausula
intelligitur de descendantibus, & ita habet
communis, ut per Cald. verbo, sine curatore
num. 56. & 58. atque ideo in casu fortiori pro
legitimo judicatu fuille in hoc Regno af-
ferit Gam. dec. 278.

Cum igitur Reus sit filius ultimi posteso-
ris, & legitimatus, & ratione legitimatis
effectus ut capax maioratus, insuper sit Reus,
qui in dubio jura favere jubent, etenim revo-
cata Judicis sententia, & declarato, quod in
hoc maioratu impositum est onus trium tris-
sarum in singulas hebdomadas, quod præte-
rit Judex, qui tamen quinque mille numeros
tam in ædibus, quam in prædio impendendo
existimat, & ita convenio cum prima delibe-
ratione, dum censet maioratum esse institu-
tum à Blasia, non autem convenio, dum cen-
set Reum condemnandum in restitutione di-
cti prædii per supra dicta. Ulyssipone 7. No-
vembbris 1607. Pedro Martins Sanches.

Præsens controversia, quæ non minima
est, versatur circa intellectum instrumenti
dotalis Blasie Nunes fol. 21. & testamenti fili-
æ illius Beaticis fol. 7. cum seqq. quæ prius
tempore, quo mater, è vita decessit, an scilicet
utraque dispositio maioratum inducat, vel
non, & inspecta verborum serie, & his, quæ
notantur à Gam. decis. 30. numer. 2. Molin. de
primog. cap. 5. lib. 1. Cabed. 1. tom. decis. 96.
Valase. conf. 82. num. 1. tom. 1. Absque dubio
maioratus institutus eset ab utraque, matre
nempe, ac filia, & inter bona vinculata in spe-
cie reperiuntur declarati modii illi undecim
prædii do Torrao, de quo agitur: restat igitur
judicandum, quis nam sit legitimus ip-
sum successor, Actor scilicet consobrinus
defuncti ultimi postessoris Joannis Lopetii,
an vero Reus legitimatus, filius ejusdem Jo-
annis, ut fol. 49. illegitimos non exclusit Bea-
trix illa filia, & non mater Blasia, qua facta
suppositione tamquam vera, ex actis remanet
jam prædictus Reus legitimatus capax eorū
bonorum, quæ à prædicta Blasia provenere
viulculata, cum ab ipsa non excludantur na-
turales legitimati; quoad bona vero filiæ Bea-
tricis, eos excludentis, Reum incapaciū ju-
dicarem ex prædicta clausula, sed ipsi legitimi-
tatio adepta, seu dispensatio, de qua fol. 49.
cum seqq. prodelle debet in præjudicium hæ-
redum ab intestato, aut cæterorum jus habé-
tium in prædicta successionē, qualis Actor
est ex multis, quæ in specie adnotantur. à
Gam. decis. 278. præcipue numer. 4. & 17. Ca-
bed. decis. 69. & 2 p. num. 4. & decis. 100. num. 2.
p. 1. Licet clausula illa, Sem prejuizo dos her-
deiros, solum operetur circa descendentes, vel
ascendentes, quibus non potest præjudicium
aferre, at vero transversalibus potest, & ita
judicavimus jam meo tempore in hoc Sena-
tu, prout notatum habeo, verum tamen in-
specta forma supradicta dispensationis, & le-
gitimationis, & cum Blasia illa legitimatos
non excludat, legitimatio vero præjudicare
possit,